*Credo te memoria tenere una paulo antequam in Dalmatiam provinciam proficiscerere me tecum in eum sermonem incidisse,*

[Cic., *Ad Fam.*, XIII, 6: **Credo te memoria tenere me et coram P. Cuspio tecum locutum esse cum te prosequeretur paludatum...**]

*ut eos scriptores et graecos et latinos bene de re p. nostra meritos esse contenderem,*

[Cic., *Pro Milone*, 82,11: *Populi grati est praemiis adficere bene meritos de re publica civis...*]

*qui pleraque summis ingeniis exquisitaque doctrina*

[Cic., *De finibus*, 1, 1: *Non eram nescius, Brute, cum, quae summis ingeniis exquisitaque doctrina philosophi...*]

*de ingenuis moribus et institutis urbanis graviter et ornate scripta*

[Cic., *Pro Scauro*, 4, 5: *cum summi philosophi Platonis graviter et ornate scriptum librum de morte legisset...*]

*posteris reliquerunt.*

Poco più avanti riprende e condensa un famoso passo della *Pro Archia* per esaltare la funzione degli scritti antichi come serbatoi di immagini di virtù da imitare<sup>65</sup>; e allo scopo di

<sup>62</sup> Abbiamo usato con grande utilità l'edizione e il commento recente di François Prost in: Quintus Cicéron, *Petit manuel de la campagne électorale*, Marcus Cicéron, *Lettres à son frère Quintus I, 1 et 2*, a cura di F. Prost, Les Belles Lettres, Paris 2020. Per la traduzione italiana abbiamo usato: Marco Tullio Cicerone, *Epistole*, vol. 3, *Epistole al fratello Quinto e altri epistolari minori*, a cura di C. Di Spigno, UTET, Torino 2002, pp. 50-95.

<sup>63</sup> Barbaro, *Epistolario* cit., n° 3, pp. 28-30. Su questa lettera, King, *Venetian Humanism* cit., pp. 42-43; Špoljarić, *The First Dalmatian Humanists* cit., pp. 48-49.

<sup>64</sup> Barbaro, *Epistolario* cit., n° 3, p. 28 («*etate nostra complures patricio loco natos tanta cura in hec studia humanitatis ferri [...] ut non minus utilitatis et adiumenti res publica quam ipsi studiosi iocunditatis ac ornamentis sperare possint*»).

<sup>65</sup> Ivi, pp. 28-29: «*Multas virtutis imagines maiores nostri scriptis suis expressas ad imitandum efficaces nobis tradiderunt, quas cum sibi proponunt in administranda re p. cives nostri illustrium virorum cogitatione prudentiores ac fortiores erunt*»; Cic., *Pro Archia*, 12, 1: «*Quam multas nobis imagines non solum ad intuendum verum etiam ad imitandum fortissimorum virorum expressas scriptores et Graeci et Latini reliquerunt! Quas ego mihi semper in administranda re publica proponens animum et mentem meam ipsa cogitatione hominum excellentium conformabam*».